
CONFERENZA INTEGRATA DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 16/09/2025 

Delibera n. 6 

 

Oggetto: Convenzione sociosanitaria - allegati per la Non Autosufficienza e per la Disabilità.  

Approvazione.  

  

 

 

Il Giorno 16 settembre 2025, alle ore 10,00 presso la sala della Giunta Comunale in presenza dei 

Sindaci e della Ausl si è riunita la Conferenza Integrata della Zona Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

Comune Sansepolcro – Sindaco Fabrizio 

Innocenti, con funzioni di Presidente 

 X 34,90 % 

Comune di Anghiari – delegata Dott.ssa 

Laura Taddei 

 X 12,28 % 

Comune di Pieve Santo Stefano - Sindaco 

Claudio Marcelli (in collegamento da 

remoto) 

 X 6,81 % 

Comune di Monterchi - Sindaco Alfredo 

Romanelli 

 X 3,89 % 

Comune di Badia Tedalda - Vice sindaco 

Ivano Sensi (in collegamento da remoto) 

 X 2,26 % 

Comune di Sestino - Sindaco Franco Dori 
(in collegamento da remoto) 

 X 2,78 % 

Comune di Caprese Michelangelo – 

Sindaco Dott.ssa Marida Brigialdi 

X  3,08 % 

Direzione Usl Toscana Sud Est – delegata 

Dott.ssa Patrizia Castellucci (in 

collegamento da remoto) 

 X 34,00 % 

TOTALE % quote di partecipazione 3,08% 96,92% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

1 

PRESENTI 

7 
 

 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti. 

Sono, presenti per l’Azienda Asl Toscana Sud Est, Zona Distretto Valtiberina, il Direttore Dr. Giampiero 

Luatti, la Dott.ssa Patrizia Castellucci in collegamento da remoto, la Dott.ssa Valentina Anemoli e la 

Dott.ssa Paola Giannelli.  Per il Comune di Sansepolcro è presente l’Assessore alle politiche sociali 

Mario Menichella. Per l’Unione dei Comuni è presente la Dott.ssa Francesca Meazzini. 

Il Direttore Generale Dott. Marco Torre ha delegato a partecipare la Dott.ssa Patrizia Castellucci. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di partecipazione 

prevista ai fini della validità della seduta: 

 

 

 



La Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Valtiberina Toscana 

 

Vista la L.R.T n. 40/2005 e smi (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai sensi 

della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della LR 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina”, “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

Richiamata la Deliberazione della Conferenza Integrata della zona Valtiberina n. 1 del 11/01/2022 

relativa alla presa d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 

Vista la L.R. Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Viste: 

• la Legge 241/1990 art. 15 in tema di accordi fra pubbliche amministrazioni; 

• le Legge Regionale 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

• il Piano Sanitario e Sociale Integrato della Regione 2018-2020, approvato dal Consiglio 

regionale con la Deliberazione n. 73 del 9 ottobre 2019, in particolare il capitolo “Il ruolo della 

Zona Distretto e il suo assetto”, paragrafo “La Società della Salute e la convenzione 

sociosanitaria”, nonché il nuovo PSSIR 2024/2026, approvato con DCRT 30/07/2025, n. 67; 

 

Richiamata la L.R. 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e, in 

particolare l’art. 70 bis “Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria” 

che: 

• al comma 1 stabilisce che negli ambiti territoriali in cui non sono costituite le società della 

salute, l’esercizio dell’integrazione socio sanitaria è attuato attraverso apposita Convenzione; 

• al comma 14 prevede che la Giunta Regionale elabori apposito schema-tipo per la 

predisposizione della Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio 

sanitaria; 

• al comma 6 impegna le Conferenze zonali a trasmettere alla Giunta Regionale le Convenzioni 

per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria; 

 

Richiamata la DGRT n. 886 del 30 agosto 2021 con la quale la Regione Toscana ha approvato, in 

attuazione dell'art. 70 bis della L.R. 40/2005 e s.m.i., comma 14, il documento “Schema-tipo della 

convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio-sanitaria”, che aggiorna lo schema- 

tipo della convenzione precedentemente adottato con la DGRT n. 229 del 9 marzo 2015; 

 

Dato atto con Deliberazione n. 1 del 26/01/2023 la Conferenza dei Sindaci Integrata della Zona 

Valtiberina ha approvato la Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione socio sanitaria, 

art. 70bis, comma 14, della LRT 40/2005 e s.m.i.; 

 

Dato atto, altresì, che con Deliberazione n. 10 del 10/10/2023 la Conferenza dei Sindaci Integrata 

della Zona Valtiberina ha approvato i protocolli operativi relativi all’area della non autosufficienza 

(aggiornamento) e all’area della disabilità della Convenzione per l’esercizio associato 

dell’integrazione socio-sanitaria e relativi allegati concernenti l’anno 2023; 

 

Vista la Deliberazione della CZSI n. 4 del 12/06/2024 di aggiornamenti degli allegati stessi alla 

Convezione socio sanitaria della Zona Valtiberina per l’anno 2024; 

 

Dato atto che, in ottemperanza di quanto previsto dalla DGRT n. 886/2021, la Conferenza Zonale 



Integrata avrà cura di trasmettere tali allegati alla Giunta Regionale Toscana; 

 

Dato atto che gli oneri derivanti dall'attuazione della Convenzione saranno oggetto di apposita 

valutazione annuale in relazione ai servizi sociosanitari e socio assistenziali necessari per soddisfare i 

bisogni degli utenti e troveranno copertura con le risorse derivanti da finanziamenti specifici 

provenienti da progetti FSE, Ministeriali e Regionali, da risorse dei Comuni, dell'Azienda USL 

Toscana Sud Est e dalle compartecipazioni degli utenti stessi; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli allegati relativi all’Area della Non Autosufficienza e 

all’Area della Disabilità, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per l’anno 2025, i quali 

vanno a sostituire le parti corrispondenti in precedenza approvate e ad integrare gli allegati della 

Convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria; 

 

Vista la DGRT n. 970 del 15/07/2025 di Approvazione degli indirizzi per lo sviluppo dei documenti 

operativi stabiliti dallo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni di integrazione 

sociosanitaria (DGRT n. 886/2021); 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della LRT 41/2005 e della 

richiamata Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare gli allegati relativi all’anno 2025 per l’Area della Non Autosufficienza e per l’Area 

della Disabilità della Convenzione per l’esercizio associato dell’integrazione socio-sanitaria, già 

approvata dalla Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata con la Deliberazione n. 1 del 26/01/2023 e 

aggiornati e integrati con la Deliberazioni n. 10 del 10/10/2023 e n.  4 del 12/06/2024, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, come segue: 

 

Allegati alla convenzione socio sanitaria relativi alla non auto sufficienza per l’anno 2025: 

2B  Ricognizione risorse finanziarie  

2C Risorse strumentali destinate ai servizi (attrezzature e beni immobili) 

2D Ricognizione delle risorse umane 

 

Allegati alla convenzione socio sanitaria relativi alla disabilità per l’anno 2025: 

3B Ricognizione delle risorse finanziarie 

3C Risorse strumentali destinate ai servizi (Attrezzature e beni immobili) 

3D Ricognizione delle risorse umane  

Distribuzione dei “Punto Insieme” sul territorio della Valtiberina Toscana; 

- di dare comunicazione della presente approvazione a tutti i Consigli Comunali della Zona Distretto 

Valtiberina e alla Zona Distretto della Valtiberina/AUSL TSE; 

 

- di trasmettere alla giunta Regionale tali allegati relativi alla Convenzione sottoscritta per l’esercizio 

delle funzioni di integrazione socio – sanitaria della Zona Valtiberina; 

 

- di pubblicare la presente Deliberazione nel sito internet del Comune di Sansepolcro. 

 

Il Presidente, dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e non essendoci interventi pone in 

votazione lo schema di delibera: 

Presenti: 7 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Astenuti: 0 



Esito: Approvata all’unanimità. 

 
Allegati:  

 

alla convenzione socio sanitaria relativi alla non auto sufficienza per l’anno 2025: 

2B  Ricognizione risorse finanziarie  

2C Risorse strumentali destinate ai servizi (attrezzature e beni immobili) 

2D Ricognizione delle risorse umane 

 

alla convenzione socio sanitaria relativi alla disabilità per l’anno 2025: 

3B Ricognizione delle risorse finanziarie 

3C Risorse strumentali destinate ai servizi (Attrezzature e beni immobili) 

3D Ricognizione delle risorse umane 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Sindaco Fabrizio Innocenti 
(firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


